⁷²¹ La fórmula tuvo tanta fortuna que fue repetida por Hugo de San Víctor, Alano de Lille, Humberto Romans y Guillermo Auvernia.

y por último se desarrollan las partes por medio de la amplificación, que puede llevarse a cabo de ocho maneras: mediante la *interpretatio*, *circumloquio*, *collatio*, *apostropha*, *propopeia*, *digressio*, *descriptio* y *oppositio*. Esta amplificación retórica, que en principio atentaba contra la economía expresiva propuesta por San Gregorio, fue defendida por teólogos como San Buenaventura (Alberte, 2003, p. 104). Una de las formas de amplificación del sermón era la estructura arbórea. Además, en estos tratados es frecuente presentar de manera orgánica al sermón como un árbol en que sus diferentes partes están inherentemente imbricadas; este planteamiento presenta un cierto paralelismo con la concepción de la sociedad como un cuerpo.

JM reproduce el esquema del sermón en el «Libro de la doctrina», en que, además, se vale de la *interpretatio*, la *digressio* y la *oppositio* como fórmulas amplificatorias (Degiovanni, 1999, pp. 11-13). En el resto de su obra, JM recurre con frecuencia a la amplificación en forma arbórea⁷²²; de hecho, dado su carácter doctrinal, se puede considerar una constante *quasi* estructural en *LCE* y *LE*, que se repite en *TAV*. Cuando se vale de esta técnica, JM dibuja cada una de las ramas y ramillas lingüísticamente a través de la repetición de las palabras clave, muchas veces en estructuras anafóricas. En *LCE*, por ejemplo, JM se vale de este recurso al clasificar a los animales:

Et de las [vestias] vos digo que tengo que non es muy ligera respuesta de dar, por que las vestias son de muchas maneras et de muchas naturas et naçen en muchas tierras estrannas; et las que son en vna tierra non son en otra. Ca dellas ha que caçan et toman a otras, asi commo la natura de los leones et de las onças, que llaman en algunas tierras pardos, et de los leopardos, que son conpuestos de los leones et de las pardas, o de los **partos** et de las leonas, et de los ossos et [de] los louos. **Et otras bestias** [ay] pequennas que caçan caças pequennas, et de noche, a fuerça o con enganno, asy commo xymios et adiués et raposos et maimones et fuynas et tessugos et furones et garduñas et turonnes, et otras bestias muy semejantes. **Otras bestias ay** que son conpuestas de cauillos et de asnos; et a estas vestias llaman mulos a los **maslos** et mulas a las fembras. **M et** son mejores los fijos de asno et de yegua que non los que son fijos de cauillo et de asna. Et estas vestias que son así conpuestas non engendran; bien así commo los leopardos que non engendran por que son conpuestos de leones et de pardas. **Otras bestias ay que** son caçaderas et ellas non caçan, así commo puercos, jualíes et cieruos et ganzellas et zarafas et vacas bravas et asnos brauos et carneros brauos et cabras bravas et gamos et corços, et otras sus semejantes. **Otras bestias ay** que han los omnes et biven siempre connellos, et estas son las naturas de los canes, así commo alanos et asabuesos et galgos et podencos et mastines, et todas las otras maneras de canes que son conpuestos destas naturas de canes dichas. **Otras bestias ay que** crian los omnes et a ezes biuen en las casas et a uezes en los montes, así commo la natura de los cauillos et de los asnos. **Otras bestias ay que** non caçan et por la su grandes et la su fuerça non las caça otra bestia, así commo los marfiles, a que llaman elefantes, et los vnicornios [et] camellos. **Otras bestias ay que** se crian a las vezes en el agua et a les vezes en la tier[r]a, así como coquedrizes et los castores et sus semejantes. **Otras bestias ay que** biuen en la tierra et a las vezes entran en el agua,